
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 21 luglio 2022, n. 1355 
Selezione candidature per attività di collaborazione tra la Regione Piemonte, le Procure 
presso i Tribunali Ordinari ed i Servizi territoria li nel settore dei minori e famiglie. 
Individuazione operatori da distaccarsi presso le Procure presso i Tribunali Ordinari di Ivrea 
e Vercelli 
 

 

ATTO DD 1355/A1419A/2022 DEL 21/07/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  

 
Selezione candidature per attività di collaborazione tra la Regione Piemonte, le 
Procure presso i Tribunali Ordinari ed i Servizi territoriali nel settore dei minori e 
famiglie. Individuazione operatori da distaccarsi presso le Procure presso i Tribunali 
Ordinari di Ivrea e Vercelli 
 

 
Le attività inerenti il sostegno e la protezione dei minori, nonché di presa in carico dei nuclei madre 
bambino in situazione di vulnerabilità sono assicurati dai Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali del territorio regionale, per quanto di competenza e rispetto al proprio territorio, in 
raccordo con i Servizi sanitari e la rete dei Centri Antiviolenza e delle case rifugio, per quanto 
attiene alla specifica area di intervento del contrasto alla violenza di genere. 
 
Considerate le competenze delle Procure presso i Tribunali Ordinari, in particolare con riferimento 
ai procedimenti penali relativi alle ipotesi di reato relative alla violenza di genere e di 
maltrattamento e abuso sessuale ai danni dei minori. 
 
Stabilito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 – 4779 del 18 marzo 2022, vista 
l’importanza del dialogo e della collaborazione costante con i Servizi territoriali nell’ambito delle 
competenze sopra evidenziate, di mettere a disposizione, con oneri a carico della Regione, un 
assistente sociale a tempo parziale (per 16/18 ore settimanali) presso ciascuna delle Procure 
piemontesi, ad eccezione della Procura presso il Tribunale Ordinario di Torino, per la quale, in 
considerazione dell’elevato numero di casi seguiti, si prevede l’individuazione di due assistenti 
sociali da distaccarsi a tempo parziale, sempre per 16/18 ore settimanali ciascuno; 
 
dato atto che il distacco è finalizzato allo svolgimento di attività di raccordo e coordinamento tra le 
Procure presso i Tribunali Ordinari piemontesi ed i Servizi socio-sanitari territoriali, per tutti gli 
adempimenti necessari e richiesti rispetto ai diversi procedimenti di competenza delle Procure 
stesse, consentendo una maggiore fluidità e sistematicità nelle comunicazioni interne ed esterne, la 
presenza di un punto di riferimento stabile all’interno della Procura per gli operatori dei servizi, in 
sintesi un supporto fondamentale rispetto al pieno svolgimento delle funzioni svolte dai servizi 
socio-sanitari territoriali, chiamati ad una fattiva collaborazione con le Autorità Giudiziarie, nel 



 

superiore interesse dei minori interessati dai procedimenti. 
 
Visto che con la Deliberazione sopra citata è stato disposto di avviare la ricognizione per 
l’individuazione di assistenti sociali per il distacco a tempo parziale presso le Procure presso i 
Tribunali ordinari piemontesi, sulla base delle disponibilità dei rispettivi Enti Gestori delle funzioni 
socioassistenziali, e sono stati definiti i requisiti e l’esperienza necessari ai fini della presentazione 
della disponibilità al distacco degli operatori. 
 
Accertato che la Direzione Sanità e Welfare ha provveduto alla verifica presso tutti i Soggetti 
gestori delle funzioni socio-assistenziali del territorio piemontese delle disponibilità al distacco 
degli operatori in possesso dei requisiti sopra individuati, con nota del 25.3.2022 n. prot. 11687, 
richiedendo l’invio delle comunicazioni di disponibilità entro il 28 aprile 2022. 
 
Accertato che risultano pervenute entro la data prevista le comunicazioni di disponibilità da parte di 
n. 4 assistenti sociali, afferenti a n.3 Enti Gestori, e preso atto che tutti e quattro i candidati sono in 
possesso dei requisiti previsti dalla D.G.R. n. 16 – 4779 del 18 marzo 2022, come da 
documentazione agli atti del Settore. 
 
Rilevato che una candidatura afferisce al territorio di pertinenza dell’ambito territoriale della 
Procura presso il Tribunale Ordinario di Ivrea e una candidatura al territorio di pertinenza 
dell’ambito territoriale della Procura presso il Tribunale Ordinario di Vercelli.  
 
Dato atto che, a seguito di valutazioni congiunte da parte della Dirigente della Direzione Sanità e 
Welfare , della Procura presso il Tribunale di Ivrea e della Procura presso il Tribunale di Vercelli, 
avvenuta in data 19.5.2022, vengono ritenute idonee le candidature rispettivamente degli operatori: 
• Cristina Berutti, Consorzio IN.RE.TE di Ivrea per la Procura presso il Tribunale Ordinario di 

Ivrea; 
• Cristina Sartori, Consorzio C.A.S.A. di Gattinara per la Procura presso il Tribunale Ordinario di 

Vercelli. 
 
Verificata la sussistenza dell’assenso scritto al distacco da parte dei rispettivi 2 Enti di appartenenza. 
 
Si rinvia a successivo provvedimento l’eventuale individuazione della candidatura per la Procura 
presso il Tribunale Ordinario di Alessandria, per la quale sono pervenute n. 2 candidature dal 
Consorzio C.I.S.A. di Tortona. 
 
Attestato che la presente Determinazione non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 8 della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.1- 4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 



 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• gli art.23 e 27 del D.Lgs n.33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 16 - 4779 del 18 marzo 2022 "Avvio ricognizione presso gli Enti gestori delle 
funzioni socio - assistenziali per l'individuazione di assistenti sociali disponbili per distacco 
a tempo parziale presso ciascuna delle Procure presso i tribunali ordinari piemontesi per le 
attività di raccordo con i Servizi socio-sanitariterritoriali rispetto alle competenze delle 
Procure in tema di minori e famiglia." 

 
DETERMINA  

 
- di prendere atto delle istruttorie svolte relative alla selezione delle candidature per operatori da 
distaccarsi presso le Procure dei Tribunale Ordinari di Ivrea e Vercelli, per le attività di raccordo e 
di collegamento con la Regione Piemonte ed i Servizi sociali territoriali nell’area degli interventi 
inerenti i minori e le famiglie, come in premessa specificato; 
 
- di individuare, per le ragioni in premessa descritte, i seguenti Assistenti sociali quali operatori per i 
quali, a seguito della firma della convenzione predisposta, sarà disposto il distacco presso le Procure 
presso i Tribunali Ordinari per le attività di raccordo e collegamento con i servizi territoriali nel 
settore dei minori e famiglia: 
• Assistente Sociale Cristina Berutti, dipendente del Consorzio Servizi Sociali IN.RE.TE. di Ivrea, 

operatore per il distacco presso la Procura del Tribunale Ordinario di Ivrea, 
• Assistente Sociale Cristina Sartori, dipendente del Consorzio per l’Attività Socio – Assistenziale 

di Gattinara, operatore per il distacco presso la Procura del Tribunale Ordinario di Vercelli. 
 
- di rinviare ad apposito atto l’approvazione del testo della convenzione tra i soggetti individuati, 
nonché la definizione degli oneri a carico dell’Amministrazione Regionale quale contributo da 
riconoscere agli Enti di appartenenza degli operatori individuati; 
 
- di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale individuazione della candidatura per la Procura 
presso il Tribunale Ordinario di Alessandria, per la quale sono pervenute n. 2 candidature dal 
Consorzio C.I.S.A. di Tortona. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 


